Определение об отложении рассмотрения дела №08-142/2016

Исх. №ИП-08/11135 от 11.08.2016г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии    <…>

Члены Комиссии               <…>

                                       <…>

рассмотрев дело №08-142/2016 по признакам нарушения части 1 статьи 18
Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон
«О рекламе»), в отношении общества с ограниченной ответственностью «Т2
Мобайл» (125212, г. Москва, Ленинградское шоссе, д. 39А; ИНН 7743895280, дата
регистрации юр. лица: 18.07.2013г.; Казанский филиал: 420140, РТ, г. Казань, ул.
Ломжинская, д. 20А). Рекламные сообщения с текстом следующего содержания:
«Установим сетки и жалюзи! Регулировка окон! 2451643», «Поставим жалюзи и
сетки! Ремонт окон! 2451643», «Жалюзи и сетки с установкой! Обслуживание!
89376151643», «0,6411 Мастер по окнам. Замена уплотнителя. Тел: 8(843)2451643»,
«10,8417 Замена уплотнителя. Ремонт окон: 8(843)2451643», «Жалюзи и москитки.
Ремонт окон. 245-26-43», «Место, где фантазии становятся реальностью! Боди-1200!
Desire 246-36-36», «Сауна, джакузи, мужской отдых! Бесконечность-1999 Desire 246-
36-36» и др. периодически поступают на мобильные номера +79534066535,
+79046676512, +79509499396, +79534913923 с января 2016 года, что подтверждается
материалами обращений (фотографии экранов телефона, диск с аудиозаписью и
др.). Согласия на получение подобных сообщений заявители не давали.
Вышеуказанные рекламные объявления содержат признаки нарушения части 1
статьи 18 Федерального закона от 13 марта 2006 г. №38-ФЗ «О рекламе» (далее –
Закон «О рекламе»),

в присутствии:

- представителя ООО «Т2 Мобайл» по доверенности – (Доверенность № 7 от
11.01.2016г.);

- представителя ООО «Твои мобильные технологии» по доверенности –
(Доверенность № 15-213 от 19.11.2015г.),

УСТАНОВИЛ:

Определением о продлении и отложении дела №08-142/2016 по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе рассмотрение
дела было назначено на 09 августа 2016г. в 14 часов 30 минут. Пунктом 7 указанного
определения у ООО «Твои мобильные технологии» были запрошены документы и
материалы для рассмотрения настоящего дела, также к рассмотрению дела были
привлечены физические лица, на которых зарегистрированы абонентские номера,
с которых осуществлялась смс-рассылка.

09 августа 2016г. на рассмотрении дела по ходатайству представителя ООО «Твои

мобильные технологии» по доверенности Комиссия приобщила к материалам дела
письменные пояснения общества, информацию о лице, на кого зарегистрирован
телефонный номер <...> . Также в ходе рассмотрения дела ответчиком было
заявлено ходатайство о детализации исходящих смс-сообщений, направленных с
телефонных номеров +79510667018, +79041901613, +79586285281, +79510682693,
+79046744248, +79047624509, +79518923195, +79084730026, +79046696396.

На основании изложенного, Комиссия отмечает о необходимости представления
запрошенных документов ООО «Мастер Окна», детализации исходящего трафика
с телефонных номеров +79510667018, +79041901613, +79586285281, +79510682693,
+79046744248, +79047624509, +79518923195, +79084730026, +79046696396, а также
привлечения к рассмотрению дела в качестве заинтересованного лица владельца
телефонного номера +79586285281 – гражданина <…>.

В случае непредставления документов Управлением будет принято решение о
возбуждении дела об административном правонарушении по ч.6 ст.19.8 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 27, 34 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденные
Постановлением Правительства РФ от 17.08.2006г. № 508, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрения дела № 08-142/2016 отложить.
2. Назначить дело №08-142/2016 к рассмотрению на 14 сентября 2016 года в 14 ч.

00 мин. по адресу: г. Казань, ул. Московская, д.55, 2-й этаж, зал заседаний.
3. ООО «Т2 Мобайл» в срок до 09 сентября 2016 года представить в

Татарстанское УФАС России надлежащим образом заверенные копии
следующих документов и материалов:

детализация исходящего трафика с телефонных номеров +79510667018,
+79041901613, +79510682693, +79046744248, +79047624509, +79518923195,
+79084730026, +79046696396, с приложением подтверждающих документов;

иные документы, имеющие значение для дела (при наличии).

4. ООО «Мастер Окна» представить в адрес Управления в срок до 09 сентября
2016 года надлежащим образом заверенные копии следующих документов и
материалов:

учредительные документы ООО «Мастер Окна»;

свидетельство о постановке на учет в налоговом органе;
документы, подтверждающие полномочия руководителя (приказ, решение и
др.);

все договоры и необходимые приложения к ним на СМС-рассылку, акты
выполненных работ, платежные поручения, счета-фактуры по данным
договорам;
информацию о том, каким образом осуществлялась рассылка СМС-
сообщений на номера абонентов (кто утверждает текст и порядок СМС-

consultantplus://offline/ref=56386C440C98D8CC0147B646A453F5CB059C80FE77665E87FCC10F0515B22D066DC73C94F2E0F5B4i3SAM

рассылки, с приложением подтверждающих документов);
сведения о том, заключались ли договоры на рассылку СМС-сообщений с
операторами сотовой связи (с приложением соответствующих договоров,
документов);

письменное объяснение по делу, при наличии возражений – нормативное и
документальное их обоснование;
иные документы, имеющие значение для дела (при наличии).

5. ООО «Твои мобильные технологии» представить в адрес Управления в срок до
09 сентября 2016 года надлежащим образом заверенные копии следующих
документов и материалов:

детализация исходящего трафика с телефонного номера +79586285281, с
приложением подтверждающих документов;

письменное объяснение по делу, при наличии возражений – нормативное и
документальное их обоснование;
иные документы, имеющие значение для дела (при наличии).

6. Привлечь к участию в рассмотрении настоящего дела в качестве
заинтересованного лица гражданина <…>. (паспорт серии, выдан Купавинским
ГОМ Ногинского УВД; адрес регистрации: <…>).

7. Гражданину <…> представить в адрес Управления в срок до 09 сентября 2016
г о д а надлежащим образом заверенные копии следующих документов и
материалов:

все договоры и необходимые приложения к ним на СМС-рассылку с номера
+79586285281, акты выполненных работ, платежные поручения, счета-фактуры
по данным договорам;
договоры на рассылку СМС-сообщений с указанным выше содержанием,
заключенные с операторами сотовой связи, иными организациями (с
приложением подтверждающих документов);
информацию о том, каким образом осуществлялась рассылка СМС-
сообщений на номера абонентов (кто утверждает текст и порядок СМС-
рассылки, с приложением подтверждающих документов);
копию паспорта (общие сведения, адрес регистрации);
сведения о том, заключались ли договоры на рассылку СМС-сообщений с
операторами сотовой связи (с приложением соответствующих договоров,
документов);

письменное объяснение по делу, при наличии возражений – нормативное и
документальное их обоснование;
иные документы, имеющие значение для дела (при наличии).

В случае, если какие-либо пункты не реализованы (отсутствуют), указать
мотивированную причину отсутствия данных документов или сведений.

При подготовке ответа на данный запрос, просим формировать ответ попунктно,
согласно списку запрашиваемой информации, а также в сопроводительном
письме необходимо указать ссылку на исходящий номер <...> указанный в левом

верхнем углу первой страницы запроса.

Явка ответчика по делу или его законного представителя, а также лиц,
участвующих в деле (с доверенностью на участие в рассмотрении настоящего
дела), обязательна.